
CÔNG TY TNHH MEGATEC 

......o0o...... 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ 

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT CÁC LOẠI VÁN 

GHÉP DÙNG CHO NGÀNH XÂY DỰNG VÀ 

GỖ NỘI THẤT” 

(Sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng với quy mô 

8.000 m3 sản phẩm/năm, sản xuất tay vịn cầu thang với quy mô 

3.000.000 thanh/năm; sản xuất quầy kệ với quy mô  

40.000 sản phẩm/năm; sản xuất bàn ghế,  

đồ gỗ nội thất với quy mô 10.000 sản phẩm/năm) 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ A6.4 VÀ A6.8, KCN CHƠN THÀNH I, KHU PHỐ 2,  

PHƯỜNG THÀNH TÂM, THỊ XÃ CHƠN THÀNH, TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÌNH PHƯỚC, THÁNG 11 NĂM 2024



https://v3.camscanner.com/user/download

[...]
diện tích. Toàn bộ lượng nước mưa sẽ được thu gom, đấu nối về hệ thống thoát nước 

mưa của KCN Chơn Thành I thông qua 01 điểm đấu nối nằm trên đường số 8. 

Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của cơ sở như hình sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước mưa tại công ty 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Nước thải phát sinh của Công ty gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

a. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt chủ yếu phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh và hoạt động sinh 

hoạt (rửa tay, rửa mặt) từ khu vực nhà ăn của các cán bộ, công nhân viên làm việc tại 

cơ sở. Tại công ty không tổ chức hoạt động nấu ăn mà chỉ sử dụng suất ăn công nghiệp 

cho nên không phát sinh nước thải từ khu vực nhà ăn. 

Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh và khu vực nhà ăn tại cơ sở sẽ được 

xử lý sơ bộ bẳng 04 bể tự hoại 3 ngăn và 01 bể tách dầu, sau đó sẽ được dẫn về HTXL 

thải tập trung của cơ sở với công suất 40 m3/ngày.đêm bằng đường ống nhựa PVC 

Ø49 để xử lý chung với nước thải sản xuất đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN 

Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. 

b. Nước thải sản xuất 

❖ Theo ĐTM 

Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình hấp thụ bụi sơn của buồng sơn màng 

nước và nước thải vệ sinh máy móc, thiết bị tại quy trình trét keo để ép thanh gỗ thành 

ván ghép bằng máy ép. Toàn bộ lượng nước thải sản xuất của cơ sở được thu gom và 

dẫn về HTXL nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 40 m3/ngày.đêm bằng 

đường ống nhựa PVC Ø114 để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN 

Nước mưa 
Hệ thống thu gom nước 

mưa cục bộ 

Hệ thống đường ống 

Hệ thống thoát nước mưa của 

KCN Chơn Thành I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  39 

Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Hiện nay, Công ty không lắp đặt và sử dụng hệ thống buồng sơn màng nước cho 

quá trình sản xuất. Do đó, công ty không phát sinh nước thải từ quá trình hấp thụ bụi 

sơn của buồng sơn màng nước. 

❖ Theo đề xuất cấp GPMT 

Công ty dự kiến sẽ lắp đặt các buồng sơn khô thay thế cho các buồng sơn màng 

nước. Do đó, tại cơ sở sẽ không phát sinh nước thải từ quá trình hấp thụ bụi sơn của 

buồng sơn màng nước. 

Nước thải sản xuất chủ yếu phát sinh từ hoạt động vệ sinh máy móc, thiết bị tại 

quy trình trét keo để ép thanh gỗ thành ván ghép bằng máy ép của cơ sở sẽ được thu 

gom và dẫn về HTXL nước thải tập trung của Nhà máy với công suất 40 m3/ngày.đêm 

bằng đường ống nhựa PVC Ø114 để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của 

KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở được trình bày như hình sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở 

1.1.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải phát sinh tại dự án bao gồm nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ qua bể 

tự hoại 03 ngăn, bể tách dầu và nước thải sản xuất (nước thải từ quá trình vệ sinh máy 

móc thiết bị) được dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án công suất 

40m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. Toàn bộ lượng nước thải 

sau khi được xử lý sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của KCN Chơn Thành I, để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi xả ra 

suối Hồ Đá. 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý sẽ được đấu nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN 

Chơn Thành I thông qua 01 điểm đấu nối nằm trên đường số 10, có toạ độ X(m) = 

1259434; Y(m) =  537857 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 106o15’, múi chiếu 3o). 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại/bể tách dầu 

HTXLNT tập trung công suất 40 m3/ngày.đêm 

Hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

của KCN Chơn Thành I 

Nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  40 

Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: (Thể hiện trong bản 

vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa, thoát nước thải được đính kèm trong Phụ lục 

báo cáo).  

1.3. Xử lý nước thải  

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt chủ yếu phát sinh từ khu vực nhà vệ sinh và hoạt động sinh 

hoạt (rửa tay, rửa mặt) từ khu vực nhà ăn của các cán bộ, công nhân viên làm việc tại 

cơ sở. 

Để giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt, Công ty sẽ thực hiện các biện 

pháp sau: 

- Tách riêng hệ thống thu gom nước thải với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh không để phát tán ra ngoài. 

- Nước thải sinh hoạt từ khu vực nhà vệ sinh và khu vực nhà ăn tại cơ sở sẽ được xử 

lý sơ bộ bẳng 04 bể tự hoại 3 ngăn và 01 bể tách dầu, sau đó dẫn đến HTXL nước 

thải của cơ sở với công suất 40 m3/ngày.đêm để xử lý đạt đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

đầu vào của KCN Chơn Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu 

nối vào HTXL nước thải tập trung của KCN Chơn Thành I. Hệ thống bể tự hoại 

hiện hữu có khả năng xử lý lưu lượng nước thải lên đến 45,7 m3/ngày. 

Bể tự hoại                                                   

Cấu tạo và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày trong hình: 

 

Hình 3.3. Bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt của của cán bộ, công nhân sẽ được thu gom về bể tự hoại để 

xử lý. Nước thải vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn chứa. Tại ngăn này, các cặn rắn 

được giữa lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi 

sinh vật kỵ khí. Sau đó, nước qua lắng 1. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong 

nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lắng cặn, 

nước tiếp tục được đưa qua ngăn lắng 2 để tiếp tục phân hủy các thành phần hữu cơ 

khó phân hủy còn lại. Bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình 

phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ (BOD, COD) và dinh dưỡng (nitơ, 

phospho) giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng 

giảm khoảng 90%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  41 

Kiểm tra kích thước bể tự hoại tính cho 300 công nhân viên làm việc tại nhà máy: 

- Thể tích ngăn chứa 

W1 = a x N x T x (1- P)/1000 (m3) 

Trong đó:      

a : Hệ số phát thải bùn: 400 g/người/ngày, tương đương 0,4 lít/người/ngày.   

N : Số người sử dụng: 300 người. 

T: Thời gian lưu bùn: T = 90 – 720 ngày, chọn T = 90 ngày 

P: hệ số phân hủy bùn: P = 0,2 

Vậy thể tích ngăn chứa W1 = 10,8 m3. Chọn W1 = 10,8 m3 

- Thể tích ngăn lắng:  

W2 = Q x t2 

Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không 

bao gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 12 lít/người/ca (TCVN 

4513:1988/BXD Cấp nước bên trong – Tiêu chuẩn thiết kế), lượng nước thải qua bể tự 

hoại là 3,6 m3/ngày. 

t2: Thời gian lưu nước. Chọn t2 = 2 ngày 

Vậy thể tích ngăn lắng W2 = 7,2 m3. Chọn W2 = 7,2 m3  

- Thể tích ngăn lọc:  

W3 = Q x t3 

Trong đó: 

Q: Lưu lượng nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh vào hầm tự hoại xử lý, không 

bao gồm nước rửa chân tay của công nhân, với định mức 12 lít/người/ca (TCVN 

4513:1988/BXD Cấp nước bên trong – Tiêu chuẩn thiết kế), lượng nước thải qua bể tự 

hoại là 3,6 m3/ngày.  

t3: thời gian lưu nước, Chọn t3 = 2 ngày  

Vậy thể tích ngăn lọc W3 = 7,2 m3, Chọn W3 = 7,2  m3 

Tổng thể tích bể tự hoại: W = W1 + W2 + W3 = 10,8 + 7,2 + 7,2 = 25,2 m3. 

Hiện nay, cơ sở đã lắp đặt 04 bể tự hoại BTCT 3 ngăn với dung tích 02 bể là 

6,8m3 và 02 bể là 38,9 m3, tổng thể tích các bể tự hoại 45,7 m3 > 25,2 m3, đủ khả năng 

tiếp nhận xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh. 

Bể tách dầu 

Cấu tạo bể tách dầu sử dụng tại cơ sở được trình bày trong hình.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  42 

 

Hình 3.4. Cấu tạo bể tách dầu 

Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải sinh hoạt (rửa tay, rửa mặt) từ khu vực nhà nhà ăn thải ra có chứa một 

phần nước thải có nhiễm dầu, mỡ tại nhà ăn. Để bảo vệ môi trường không bị ô nhiễm 

lượng dầu, mỡ này cần được tách ra khỏi nước trước khi thải ra hệ thống thoát nước 

chung của cơ sở. Bể tách dầu, mỡ được lắp đặt trên đường ống xả thải cuối cùng, có 

kích thước 1,5m x 1,5m x 1,5m. Nước thải sẽ được đưa vào ngăn chứa thứ nhất thông 

qua sọt rác được thiết kế bên trong, cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực 

phẩm, thức ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác,…có chứa trong nước thải. Chức 

năng này giúp cho bể tách dầu, mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó 

nước thải đi sang ngăn thứ 2, ở đây thời gian lưu dài đủ để dầu, mỡ nổi lên mặt nước. 

Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu tách ra lại tiếp tục đi xuống đáy bể và chảy ra 

ngoài. Lớp dầu, mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo thành lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 

01 tháng/lần sẽ xả van để lấy dầu ra và hợp đồng với đơn vị thu gom và xử lý. 

1.3.2. Nước thải sản xuất 

a. Theo ĐTM 

Nước thải phát sinh tại dự án bao gồm nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ qua bể 

tự hoại 03 ngăn, bể tách dầu và nước thải sản xuất (nước thải từ quá trình vệ sinh máy 

móc thiết bị). 

Để giảm thiểu ô nhiễm do lượng nước thải này, Công ty sẽ tiếp tục thực hiện các 

biện sau: 

- Hệ thống thu gom nước thải tách biệt với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ nước thải phát sinh của cơ sở không để phát tán ra môi trường. 

- Nước thải sản xuất của nhà máy sẽ được thu gom và dẫn về HTXL nước thải tập 

trung của nhà máy với công suất 40 m3/ngày.đêm để xử lý chung với nước thải 

sinh hoạt. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đầu vào của KCN Chơn 

Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào HTXL nước thải 

tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

40m3/ngày.đêm của Công ty được trình bày như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  43 

 

Hình 3.5. .Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải với công suất 40 m3/ngày.đêm 

b. Theo đề xuất cấp GPMT 

So với báo cáo ĐTM đã được phê duyệt tại quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 

13/01/2015, Công ty không lắp đặt và sử dụng hệ thống buồng sơn màng nước cho quá 

trình sản xuất nên không phát sinh nước thải từ quá trình hấp thụ bụi sơn của buồng 

sơn màng nước. Trong thời gian tới nước thải sản xuất chủ yếu phát sinh từ hoạt động 

vệ sinh máy móc, thiết bị tại quy trình trét keo để ép thanh gỗ thành ván ghép bằng 

máy ép. Bên cạnh đó, Công ty sẽ bổ sung thêm bể Anoxic cho hệ thống xử lý nước 

thải nhằm tăng hiệu quả xử lý Nitơ có trong nước thải. Từ đó đảm bảo chất lượng 

nước thải đầu ra trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN. 

Để giảm thiểu ô nhiễm do lượng nước thải sản xuất, Công ty sẽ tiếp tục thực hiện 

các biện sau: 

- Hệ thống thu gom nước thải tách biệt với hệ thống thu gom nước mưa. 

- Thu gom toàn bộ nước thải phát sinh của cơ sở không để phát tán ra môi trường. 

- Nước thải sản xuất của nhà máy sẽ được thu gom và dẫn về HTXL nước thải tập 

trung của nhà máy với công suất 40 m3/ngày.đêm để xử lý chung với nước thải 

sinh hoạt. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận đầu vào của KCN Chơn 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Sân phơi bùn 

Bùn tuần hoàn 

Nước thải sản xuất 

Polimer 

Bể thu gom 1 

Bể lắng hóa lý 

Bể điều hòa  

Clorine 

Nước thải sinh hoạt 

PAC, NaOH Bể keo tụ, tạo bông 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể thu gom 2 

Nguồn tiếp nhận KCN Chơn Thành I 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  44 

Thành I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) trước khi đấu nối vào HTXL nước thải 

tập trung của KCN Chơn Thành I. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

40m3/ngày.đêm của Công ty được trình bày như sau: 

 

Hình 3.6. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải với công suất 40 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình: 

1) Bể gom 1 (Sản xuất) 

Nước thải sản xuất được dẫn về bể thu gom 1. Bể thu gom 1 có tác dụng lưu 

chứa nước thải. Tại bể gom có đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các vật rắn có kích thước 

lớn. Từ bể gom, nước thải được bơm lên bể điều hòa 

2) Bể keo tụ, tạo bông 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm sang bể keo tụ, tạo bông. Bể này có tác 

dụng liên kết các chất rắn lơ lửng khó lắng, các chất rắn dạng keo và dạng hoà tan 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Sân phơi bùn 

Bùn tuần hoàn 

Nước thải sản xuất 

Polimer 

Bể thu gom 1 

Bể lắng hóa lý 

Bể Anoxic 

Clorine 

Nước thải sinh hoạt 

PAC, NaOH Bể keo tụ, tạo bông 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Bể thu gom 2 

Bể điều hòa  

Nguồn tiếp nhận KCN Chơn Thành I 

đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  45 

trong nước thải thành các bông bùn có thể lắng trong nước dưới tác dụng của PAC, 

NaOH và Polimer. 

3) Bể lắng hóa lý 

Bể lắng hóa lý có tác dụng lắng các bông bùn hoá lý tạo thành trong bể keo tụ, 

tạo bông. Bùn lắng xuống đáy bể được bơm về bể chứa bùn. Nước được thu trên bề 

mặt bể và chuyển sang bể aerotank. 

4) Bể thu gom 2 (Sinh hoạt) 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại được dẫn về bể thu gom 2. Bể thu 

gom 2 có tác dụng lưu chứa nước thải. Tại bể gom có đặt giỏ chắn rác để loại bỏ các 

vật rắn có kích thước lớn. Từ bể gom, nước thải được bơm lên bể điều hòa. 

5) Bể điều hòa  

Bể điều hòa có tác dụng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, giúp hệ thống 

xử lý làm việc ổn định; đồng thời giảm kích thước các công trình đơn vị tiếp sau.  

6) Bể Anoxic 

Quá trình xử lý sinh học thiếu khí hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD 

và oxy hóa amonia NH3 thành nitrite NO2
-, cuối cùng là nitrate NO3

-. Chất dinh dưỡng 

được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 100:5:1. Để tăng hiệu quả xử lý 

nitơ, tại bể sinh học thiếu khí, bùn hoạt tính và chất dinh dưỡng được bổ sung. Quá 

trình xử lý sinh học tồn tại đồng thời giữa vùng hiếu khí và vùng thiếu khí là điều kiện 

thích hợp cho các quá trình xử lý nitơ trong nước thải. Quá trình xử lý nitơ gồm 02 quá 

trình sau: 

- Quá trình nitrat hóa: 

NH4
+ + 1,863O2 + 0,098CO2→  0,0196C5H7O2N + 0,98NO3

- + 0,0941H2O 

+1,98H+ 

- Quá trình khử nitrat: 

CHONS + NO3
-→  N2 + CO2 + C5H7O2N + H2O + OH- 

Nitrat sinh ra từ quá trình nitrat hóa trong điều kiện hiếu khí được khuếch tán 

sang vùng thiếu khí cùng với cơ chất, tạo điều kiện thích hợp cho quá trình khử nitrat 

xảy ra trong cùng một bông bùn. Với sự kết hợp của quá trình nitrat hóa và khử nitrat, 

nồng độ nitơ trong nước thải được xử lý hiệu quả bởi sự kết hợp giữa bể sinh học thiếu 

khí và bể sinh học hiếu khí bùn hoạt tính. 

Quá trình nitrat hóa làm cho pH giảm nên trong trường hợp nước thải tại các bể 

sinh học có pH thấp, NaOH được châm vào nước thải để cân bằng pH. Ngoài ra, để 

hiệu quả quá trình khử nitrat hóa diễn ra thuận lợi, nước thải phải có hàm lượng COD 

để quá trình khử nitrat diễn ra Do đó, khi tỷ lệ COD:N thấp, methanol được châm vào 

nước thải để cấp COD cho quá trình khử nitrat hóa. 

Bể anoxic được thiết kế bộ khuấy trộn nhằm đảo trộn đều nước thải và vi sinh 

vật. Bể anoxic còn đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh để chống lại hiện tượng bùn 

nổi do vi khuẩn dạng sợi gây ra. Nước sau bể anoxic sẽ tự chảy sang bể Aerotank. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  46 

7) Bể aerotank 

Bể Aerotank có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải. Trong bể 

Aerotank diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải dưới sự 

tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể Aerotank có hệ thống sục khí trên khắp 

diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, 

phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu 

cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần 

thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh, sinh 

khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ 

khoảng 2.500 – 4.000 mg/l; do đó, một phần bùn lắng tại bể lắng sẽ được bơm tuần 

hoàn trở lại vào bể Aerotank để đảm bảo nồng độ bùn nhất định trong bể. 

8) Bể lắng sinh học  

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước 

khi thải vào các bể tiếp theo. Bể lắng sinh học có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính 

ra khỏi nước thải. Nước sạch được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn 

răng cưa. Bùn lắng một phần được hoàn lưu định kỳ về bể xử lý trước và một phần 

(bùn dư) được đưa về sân phơi bùn. 

9) Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, clorine được châm định lượng vào để loại bỏ các vi sinh vật có 

hại trong nước thải. Clorine khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, phản ứng với 

men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất và gây chết đối với vi sinh 

vật. 

10) Sân phơi bùn 

Tại sân phơi bùn, bùn được giảm ẩm độ, thể tích và khối lượng. Nước được dẫn 

về bể gom để xử lý. Bùn thải khô sẽ được thu gom và xử lý chất thải nguy hại theo 

đúng Thông tư số 12/2011/TT-BTNMT. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3/ngày.đêm được 

trình bày như sau: 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của HTXL nước thải 40 m3/ngày.đêm 

STT 
Tên hạng 

mục 

Kích thước Số 

lượng 

Vật 

liệu Dài (m) Rộng (m) Cao (m) Thể tích (m3) 

1 Bể thu gom 1 3 1 2,2 6,6 01 bể BTCT 

2 Bể thu gom 2 1 1 2,2 2,2 01 bể BTCT 

3 Bể điều hòa  3,1 2,3 2,5 17,8 01 bể Thép 

4 Bể Anoxic 1,3 2,3 2,5 7,5 01 bể Thép 

5 Bể aerotank 3 2,3 2,5 17,3 01 bể Thép 

6 Bể lắng 1,7 1,7 2,5 7,2 01 bể Thép 

7 Bể khử trùng 1,7 0,6 2,5 2,6 01 bể Thép 

8 Sân phơi bùn 2,6 1 1 2,6 01 cái Thép 

Nguồn: Công ty TNHH Megatec, 2024 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  47 

Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị của HTXL nước thải công suất 

40m3/ngày.đêm được trình bày như sau: 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật máy móc, thiết bị của HTXL nước thải công suất 40 

m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bể thu gom 1 

1.1 Giỏ chắn rác 
Kích thước: LxBxH = 0,5x0,25x0,3 (m) 

Vật liệu: SUS 304 
01 cái 

1.2 Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất: 0,15KW/ 220V/1 phase 

Lưu lượng: 2m3/h 

Cột áp: 4m 

02 cái 

2 Bể thu gom 2 

2.1 Giỏ chắn rác 
Kích thước: LxBxH  = 0,5x0,25x0,3 (m) 

Vật liệu: SUS 304 
01 cái 

2.2 Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất: 0,37KW/ 220V/1 phase 

Lưu lượng bơm: 5 m3/h 

Tại cột áp: 6 m 

02 cái 

3 Bể keo tụ, tạo bông 

3.1 Bơm định lượng  

Công suất: 0,1KW/ 220V/1 phase 

Lưu lượng: 30 - 55 L/h 

Cột áp: 10 - 21 m 

03 cái 

3.2 Cánh khuấy 

Motuer: 0,25HP/ 380V/ 3 phase, Liming, 

Đài Loan 

Tỷ số truyền: 1/30 – 1/60 

Vật liệu cánh khuấy: SUS304 

01 bộ 

3.3 Bồn chứa hóa chất 
Thể tích: 300L 

Vật liệu: PVC 
03 cái 

4 Bể điều hòa 

4.1 Bơm nước thải nhúng chìm 

Công suất: 0,15KW/ 220V/1 phase 

Lưu lượng: 2m3/h 

Cột áp: 4m 

02 cái 

5 Bể aerotank 

5.1 Máy thổi khí 

Motuer: 1,5KW/ 380V/3 phase, Toshiba 

(Nhật) 

Lưu lượng: 1,0 m3/phút 

Tại cột áp: 2,5 m 

02 cái 

5.2 Đĩa phân phối khí 
Đường kính: 27cm 

Vật liệu: Nhựa 
09 cái 

6 Bể lắng sinh học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  48 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

6.1 Bồn điều lưu 

Kích thước: D*H  = 0,6 x 1,0 (m) 

Vật liệu: Thép CT3 dày 3mm, sơn epoxy 

chống sét 

01 cái 

6.2 Bơm bùn  

Công suất: 0,15KW/ 220V/1 phase 

Lưu lượng bơm: 2 m3/h 

Tại cột áp: 4 m 

01 cái 

6.3 Ống trung tâm 
Kích thước: D*H  = 0,25 x 1,0 (m) 

Vật liệu: SUS304 dáy 1,5 mm 
01 cái 

7 Bể khử trùng  

7.1 
Bơm định lượng châm hóa 

chất 

Công suất: 0,1KW/ 220V/1 phase 

Lưu lượng bơm: 11 L/h 

Tại cột áp: 21 m 

01 cái 

7.2 Bồn chứa hóa chất 
Thể tích: 300L 

Vật liệu: PVC 
01 cái 

Nguồn: Công ty TNHH Megatec, 2024 

- Đơn vị thi thiết kế, thi công và lắp đặt: Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Môi 

trường Đại Việt. 

- Chế độ vận hành: vận hành liên tục 24 giờ/ngày. 

- Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Lượng hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải mới của Công ty với công suất 

40m3/ngày.đêm được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Danh mục, khối lượng hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải công suất 

40m3/ngày.đêm 

TT Tên hóa chất 
Định mức xử lý 1 m3 nước 

thải (kg/m3) 

Khối lượng 

(kg/năm) 
Xuất xứ 

1 Clorine 0,01 28 Việt Nam 

2 PAC 0,5 1.413 Việt Nam 

3 NaOH 0,2 565 Việt Nam 

4 Polimer 0,003 8 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH Megatec, 2024 

- Định mức tiêu hao điện năng: cho hệ thống xử lý nước thải công suất 40 m3
3/ngày 

của Nhà máy là 121,86 kWh/ngày. 

- Yêu cầu về quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý:  

Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Chơn Thành 

I (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B), trước khi đấu nối vào hệ thống cống thoát nước 

thải chung của KCN để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A và thải ra 

nguồn tiếp nhận (suối Hồ Đá). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Cơ sở “Nhà máy sản xuất các loại ván ghép dùng cho ngành xây dựng và gỗ nội thất” 

CÔNG TY TNHH MEGATEC  49 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Kết quả tính toán phát thải bụi, khí thải phát sinh của cơ sở đã được tính toán 

trong nội dung Báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt tại Quyết định 

số 84/QĐ-UBND do Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước cấp ngày 13/01/2015. Công ty 

không thay đổi về khối lượng sản phẩm, nguyên liệu, hóa chất trong quá trình sản xuất 

nên không thay đổi về tải lượng, nồng độ bụi và khí thải. Do đó, Công ty xin phép 

không tính toán lại phần phát thải bụi, khí thải phát sinh của cơ sở, cụ thể gồm các 

nguồn tác động sau: 

- Bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy; 

- Bụi từ quá trình sản xuất; 

+ Bụi từ quá trình tập kết, bốc xếp nguyên liệu, sản phẩm; 

+ Bụi gỗ từ quá trình sản xuất; 

- Mùi keo, chất đóng rắn trong sản xuất; 

- Khí thải từ quá trình sơn; 

2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện vận tải ra vào nhà máy 

Để giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển, Công ty 

thực hiện các biện pháp sau: 

❖ Biện pháp quản lý: 

- Đối với xe chở hàng của Công ty, người phụ trách lái xe phải được học đầy đủ 

các luật về giao thông và các quy định về vận chuyển. Lái xe được giao trách 

nhiệm chăm sóc và quản lý xe cụ thể. 

- Đối với các phương tiện là xe máy ra vào nhà máy phải tắt máy, dắt bộ. 

- Khi ký hợp đồng vận chuyển yêu cầu các chủ xe phải đảm bảo về tình trạng kỹ 

thuật của xe, trình độ lái xe, chấp hành các quy định về môi trường cũng như 

các quy định khác về vận chuyển hàng hóa và giao thông. 

- Bố trí bãi đậu xe hợp lý trong khuôn viên nhà máy. 

- Vệ sinh, thu dọn đất cát trong khuôn viên. 

- Phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do khả năng hấp thu nhiệt của bê tông 

gây ra, nhất là vào mùa nắng.  

- Biện pháp trồng cây xanh: Trồng cây xanh, thảm cỏ bao quanh khuôn viên của 

Nhà máy nhằm tạo vùng cách ly xanh với bên ngoài. Ngoài cách ly, tạo bóng 